uires nocendi habet. Vel hoc dictum est de Esculapio qui custos est serpentis qui est uersus septemtrionalem. Vel de serpente dicit qui raptus est in celum cum Coruo et Crathere¹⁰⁷. Et hoc est *ad Anguem*¹⁰⁸.

139. NEVE pro non¹⁰⁹; SINISTERIOR a sinistra parte existens; DVCAT te existentem a parte australi.

ad Aram : secundum quosdam Hercules postquam terminauit duodecim labores in Olimpo monte Ioui consecrauit aram illam. Vel Romani et Hannibal secundum alios fecerunt aram¹¹⁰ in confinio suarum terrarum, facta confederatione inter Cartaginenses et Romanos. Illa autem translata est in celum uersus australem polum et hoc est *Ara*¹¹¹.

Vbi sit Ara determinat Bernardus : « Vergit ad austrinum latus inclinacior Ara, | circiter Emonium signiferumque senem ».

140. FORTVNE dispositioni diuine.

Et quia non est securum ire neque nimis alte neque nimis demisse, *inter utrumque* per zodiacum rege currus.

141. IUVET te.

142. LOQVOR tecum ; HESPERIO occidentali.

O fili mi, ego moneo te et *dum loquor*.

143.

humida dicit quia de nocte cadit humor.

«*non est mora libera*» non licet nobis amplius morari propter solis attractum : res enim que est frigide nature non potest de die humorem suum consumere¹¹².

Dicit enim Lucanus : « Nocuit differre paratis ».

144. POSCIMVR ad officium diurnum ; FVGATIS remotis¹¹³.

poscimur : a naturali temporis uicissitudine.

fugatis : quia maior claritas obfuscat minorem¹¹⁴.

145. CORRIPE accipe ; MANV tua¹¹⁵.

corripe : celeriter arripe¹¹⁶.

147. SOLIDIS quia nondum in aere ; NVNC adhuc.

107 qui custos est serpentis] S W, *in ras.* V. ◊ coruo] S W, como V.

108 ad anguem] W, *om.* V S.

109 pro non] S W, *in ras.* V.

110 aram] *s. l.* V² (*ut uid.*), *om.* V S W.

111 ara] W, *om.* V S.

112 propter... consumere] S W, *in ras.* V.

113 remotis] S W, *in ras.* V.

114 obfuscat minorem] S W, *in ras.* V.

115 tua] S W, *om.* V.

116 arripe] V, accipe S, accipe uel arripe W.

bien on dit cela d'Esculape, le gardien du serpent qui se trouve vers le nord. Ou bien il dit cela du serpent qui a été enlevé dans le ciel avec le Corbeau et la Coupe. Et c'est *vers le Serpent...*

139. TROP À GAUCHE du côté gauche ; te CONDUISE du côté austral.

vers l'Autel : selon certains, Hercule, après avoir accompli les douze travaux, consacra cet autel à Jupiter sur le mont Olympe. Ou bien selon d'autres les Romains et Hannibal élevèrent un autel aux frontières entre leurs terres après la conclusion du traité entre les Carthaginois et Rome. Cet autel fut transporté au ciel vers le pôle sud et c'est *l'Autel*.

Bernard précise où se trouve l'Autel : « L'Autel est plus incliné vers le côté sud dans le voisinage du vieux porte-étendard hémonien ».

140. À LA FORTUNE aux dispositions divines.

Et puisqu'il n'est pas sûr d'aller ni trop haut, ni trop bas, dirige le char *entre les deux*, à travers le zodiaque.

141. QU'ELLE te VIENNE EN AIDE.

142. JE PARLE avec toi ; DE L'HESPÉRIE occidental.

Ô mon fils, je te donne des conseils et *pendant que je parle...*

143.

humide, dit-il, parce que pendant la nuit tombe l'humidité.

«le retard ne nous est pas permis» il ne nous est pas permis de tarder plus longtemps à cause de l'effet du soleil : car (sans lui) ce qui est froid par nature ne peut dissiper son humidité pendant le jour.

Lucain dit en effet : « Il est nuisible de différer quand on est prêt ».

144. NOUS SOMMES APPELÉS à notre devoir quotidien ; MIS EN FUITE éloignés.

nous sommes appelés : par les successions naturelles du temps.

mis en fuite : parce qu'une clarté plus intense obscurcit une clarté plus faible.

145. SAISIS prends ; EN MAIN la tienne.

saisis : attrape vite.

147. FERME parce que non encore dans l'air ; MAINTENANT encore.

148. MALE ad malum tuum si non bene rexeris.

149. SINE tu permitte

Simile infra : « Per quem uidet omnia tellus¹¹⁷ ».

150. IUVENILI agili et forti ; CVRRVM solis.

Ita monuit Phebus cum his dictis, *ille* scilicet Pheton.

151. SVPER currum ; DATAS uel *leues*, sibi ; HABENAS equorum.

152. ILLE uel *inde* ; PARENTI suo.

Dum ita Pheton de mandato patris ascenderet currum solis et gauderet de regimine sibi dato, *interea*.

inuito quia nollet habere huius grates.

Dixerat enim pater : « Corripe lora manu », ille autem *gaudet*.

153. VOLVCRES ueloces ; PYROVS EOVS ET ETHON nomina sunt equorum solis.

interea : quattuor sunt proprietates solis a quibus denominati sunt quattuor equi Solis qui eius currum dicuntur trahere. Pyrous enim dicitur primus a 'pir' quod est ignis et est iste primus Solis equus quia sol summo mane igneus est et rubeus. Eous dicitur ab 'eoo' quod est claritas, secundus solis equus, quia ad horam terciam clarior est quam in aliqua alia hora diei. Tertius dicitur Ethon quod interpretatur ardens, quia sol in meridie summe est calidus. Quartus autem dicitur Flegron quod interpretatur tepens et est ultimus equus : sol enim sero tepidus est.

[f. 14r]

155. FLAMIGERIS uel *fumificis* ; REPAGVLA obstacula sua.

Simile dicit Lucanus in comparatione qua ostenditur accensus ad pugnandum Cesar oratione Curionis ubi dicit : « Accenditque ducem, quantum clamore iuuatur | Eleus sonipes, quamuis iam carcere clauso | emineat foribus pronusque repagula pulset ».